موصوف کا ایک اور رسالہ ”کشف الرین عن بیان المسح علی الجورین“ بقول علامہ زرنگی، مخطوطہ کی صورت میں موجود ہے۔ علامہ طحطاوی کے دونوں حواشی بڑے مفید اور علما و فقہاء کے درمیان مقبول و متداول ہیں۔ لفظ ”طحطاوی“ ہاء، ہوز، اور جاء ”حطی“ دونوں کے ساتھ لکھا اور بولا جاتا ہے۔ محشی مرحوم ”قاہرہ“ میں احناف کے مفتی تھے۔ موصوف کا انتقال ۱۵ رجب المرجب ۱۲۳۱ھ ۱۸۱۶ء قاہرہ میں ہوا اور وہیں دفن ہوئے۔

الدر المختار فی شرح تنویر الابصار: یہ فقہ حنفی کے مشہور متن ”تنویر الابصار“ کی شرح ہے۔ جو علامہ محمد بن علی ہسکفی دمشقی کی تالیف ہے۔ ان کا خاندان اصل میں جزیرہ ابن عمر اور ”میا قرقین“ کے درمیان دریائے دجلہ کے کنارے ایک بستی ”حسن کیفا“ کا رہنے والا ہے، جو بعد میں ”دمشق“ میں اقامت پذیر ہو گیا تھا اور ان کی ولادت ”دمشق“ ہی میں ۱۰۲۱ھ/۱۶۱۲ء میں ہوئی۔ موصوف کو حسن کیفا کی طرف انتساب کے باعث ”ہسکفی“ اور

”دمشق“ میں سکونت پذیر ہونے کے باعث ”دمشقی“ کہا جاتا ہے۔ موصوف بہت بڑے عالم، محدث، فقیہ، نحوی، ادیب اور بلا کے حافظ کے مالک تھے۔ علما و فقہاء کے نزدیک، یہ کتاب بڑی معتبر اور مستند سمجھی جاتی ہے اور آج کل اکثر و بیشتر فتاویٰ میں اسی کتاب کے حوالے دیے جاتے ہیں۔

اس کے علاوہ فقہ حنفی کی مشہور کتاب ”ملتقى الأبحر“ کی شرح الدر المننتقى“ کے نام سے تحریر فرمائی جو ”مجمع الأنهر شرح ملتقى الأبحر“ کے حاشیہ پر مصر سے شائع ہو چکی ہے۔ فقہ و اصول فقہ، تفسیر، حدیث اور نحو میں متعدد کتب تصنیف فرمائی ہیں۔ آپ کی وفات ۱۰۸۸ھ ۶ دسمبر ۱۶۷۷ء کو دمشق میں ہوئی اور ”باب الصغیر“ کے قبرستان میں مدفون ہوئے رحمہ اللہ۔

رد المحتار علی الدر المختار: یہ ”رد مختار“ کا حاشیہ ہے، جو سید محمد امین عابدین بن سید عمر عابدین شامی نے تحریر فرمایا ہے۔ یہ ”دمشق“ کے رہنے والے تھے اور وہیں ان کی پیدائش ۱۱۹۸ھ ۱۷۸۸ء میں ہوئی۔

لیکن یہ طریقہ ”رد المحتار“ میں تو رہا ہے، مگر چونکہ علامہ شامیؒ نے ”البحر الرائق کا حاشیہ“ منحة الخالق“ اور ”تنقیح الفتاویٰ الجامدہ“ بعد میں لکھا ہے، اس لیے ان کتابوں میں مسائل زیادہ متعج انداز میں آتے ہیں، جنہیں پڑھ کر فیصلہ کن بات معلوم ہو جاتی ہے۔“ (البلاغ مفتی اعظم نمبر ص، ۴۲۰، ۴۲۱، ۴۲۲)

مصنف اپنے زمانے کے بہت بڑے فقیہ اور عالم تھے، آج کل مفتیان کرام ”در مختار“ اور ”رد المحتار“ پر بہت زیادہ اعتماد کرتے ہیں، موصوف کا انتقال ۲۱ ربیع الثانی ۱۲۵۲ھ جولائی (۱۸۳۶ء) کو دمشق میں ہوا اور ”باب الصغیر“ کے قبرستان میں دفن ہوئے۔

مولانا عاشق الہی صاحب میرٹھیؒ، مولانا ظلیل احمد صاحب محدث سہارنپوریؒ کا ”شامی“ کے ساتھ شغف اور ان کی رائے ”شامی“ کے بارے میں بیان کرتے ہوئے رقم طراز ہیں ”فتویٰ“ لکھنے میں حضرت اکثر ”شامی“ ملاحظہ فرمایا کرتے، مگر جس قول کے وہ

و تزوج ابنہ“ یعنی ان کی کتاب ”تحفۃ“ کی شرح کر کے ان کی بیٹی سے نکاح کر لیا بعد ازاں بعض وجوہ کی بنا پر شاہِ روم نے ان کو ”حلب“ میں نور الدین محمود کے پاس بھیج دیا، انہوں نے ان کو علاقہ ”حلائیہ“ کا والی بنا دیا۔ وہیں پہلے ان کی بیوی فاطمہ کا انتقال ہوگا، پھر کچھ عرصے بعد بروز اتوار بعد ظہر ۱۰ ارجب ۵۸۷ھ رگست ۱۱۹۱ء کو علامہ کاسائی کا بھی انتقال ہو گیا اور شہر حلب سے باہر ”مقام ابراہیم التحلیل“ کے اندر اپنی بیوی کی قبر کے ساتھ مدفون ہوئے۔ ان کی تصنیفات میں بدائع کے علاوہ ”السلطان المبین فی اصول الدین“ بھی ہے۔ (جاری ہے)